B praedicato posito (non nisi in interrog. obliqua): **1 iterato:** PLAVT. Mil. 1051 sit -e sit spes, in te uno est ([, per apocopen, v. Soubiran, Prosodie et métrique ..., 1995, 233sq.; nec var. l.], nulla praemissa particula interrog. ut: CIC. part. 33 id aut s. -e s. aut quid sit aut quale sit, quaeritur. al. LVCR. 1, 954 nec(ne). antecedit -ne p. 275, 58, utrum CIC. fin. 5, 45). CIC. Flacc. 80 praedia sint -e sint mancipi (*nulla praemissa particula interrog. ut*: fin. 4, 29. antecedit -ne p. 275, 58sq., utrum CIC. nat. deor. 3, 17). fin. 4, 69 valeamus aegrine simus, ... famem propulsare possimus -e possimus. Tusc. 2, 29 doleam -e doleam, nihil interesse. div. 1, 86 fiat -e fiat, id quaeritur. fam. 3, 11, 2 quid enim? facta -e facta largitio sit, ignorari potest? (nec non, nec ne var. ll., factane an non *Martyni-Laguna*).

2 variato: THEOD. MOPS. in I Tim. 3, 7 p. 116, 2 incertum est, an in proposito meliore persistat -e ad antiqua recurrens sui deterior existat, sed studio meliorum inlustretur (l. *exspectes neque*).

II usu deflexo: **A condicioni ante concessae opponit eius negationem:** in enunt. secund. (abl. absol. l. 37): BELL. Afr. 8, 4 haec ... ita praecipiebat, ut, si (uti var. l.) fieri posset -e (neque var. l.), locum excusatio nullum haberet. CHAR. gramm. p. 47, 3 voces quaedam in genetivo augentur syllaba, licet praecedens syllaba pura sit -e. COD. Iust. 8, 17, 11 pr. (a. 472) quae scripturae solent ... secrete fieri intervenientibus amicis -e. GREG. M. epist. 3, 31 l. 12 ut faveatur Constantio, seu fuerit consecratus episcopus -e. in enunt. primar.: SIDON. epist. 2, 8, 3 placeat carmen -e: tu propera venire. PRISC. gramm. III 102, 9 sq. '-e' ... pro 'an non' accipitur, ut 'sit sensus in morte -e: prodest recte vivere'. **B sententiae cuidam propositae opponit eius negationem, sc. forma quod ... -e (ita ut quod coniunctio rem inducens, de qua agitur, tamquam particula interrog. usurpari videatur):** AFRIC. dig. 37, 10, 8, 1 de statu eius quaeritur, q. in potestate patris fuerit -e ('quod del. vel ins. quaeritur' Mommsen). VLP. dig. 25, 3, 1, 16 cum de hoc agetur, q. ex eo praegnus fuerit -e.

compos.: anne (v. vol. II l. 11sqq.; an ab atne derivari voluimus ibid. 1, 1), nonne; cf. denique, donec, en, quandone, sin, superne. supra tractavimus necne v. p. 278, 13, utrumne sim. v. p. 276, 75.

2. *nē particula. [subest casus instrumentalis *nē < *ne₂ pronominis *no-, cf. gr. νή, νάι (locat. sing.), lat. nam (acc. sing.), nec non slavon. vet. onъ 'is' < *ŋo-no-. hinc ortum est 1.-ne, sc. in positione enclitica corruptum. cf. Hofmann-Szantyr 461; Walde-Hofmann II 150; de Vaan, Etym. Dict. of Latin, 2008, 403. Mei.] scribitur ne passim (quam scripturam testantur etiam gramm., qui vocem tamquam ne prohibitivum tractant, e. g. l. 63 sqq.), ni in cod. vet. A PLAVT. Bacch. 503 Mil. 571, in codd. rec. PLAVT. Asin. 567. Trin. 433 (ne A), nae non nisi in codd. rec. vel edd. vet. minima fidei (e. g. p. 282, 40). de prosodia: de accentu v. l. 68sqq. p. 280, 3 (sim. ISID. diff. 1, 392); de vocali producta v. l. 73; ante vocalem vocis sequentis hiatus saepe accipi potest vel debet (sc. nē per correptionem), synaloephe invenitur e. g. PLAVT. Bacch. 1056 Stich. 587 TER. Haut. 556. de notione (v. etiam p. 280, 33. 47. 281, 14. 18sq. 20. 23. 63): CHAR. gramm. p. 244, 24 (fere eadem DIOM. gramm. I 404, 17) ne adffirmandi modo (opp. prohibendi et negandi; affert p. 281, 25. cf. p. 261, 22). 291, 24 (ex Palaem.) coniunctiones repletivae, ἀνατληρωματικοί, saltem, tamen, tandem, ne, adeo. 295, 14sqq. (ex Palaem.; ante tractatur 4. ne, v. p. 283, 61 sqq.; fere eadem DIOM. gramm. I 394, 20sqq. DOSITH. gramm. 56, 6sq.) recipit quoque id ipsum (sc. ne) acuto accentu elatum finitiva verba, quotiens εἰσωνικῶς accipimus pro eo, quod est apud Graecos νάι (πάντες DOSITH.), rei factae adffirmatio (affert p. 281, 27) ...; quotiens vero rei dubiae ... aptatur, recipit et subiunctiva eodem accentu elatum (affert p. 281, 25). DON. Ter. Andr. 17, 1 ('faciuntne') ne quidam corripiunt et cum interrogatione pronuntiant, quidam producunt; quorum alii ne pro tne (nonne Rabbow, non cod. unus) accipiunt, id est non, alii ne pro valde, ut eqs. (affert p. 280, 46. 281, 27; l. pertinet ad 1. ne et fort. pars ad 3. aut 4. ne).]

17, 3 ne: nimis, multum, plurimum. PRISC. gramm. III 84, 16 dehortativum est ne; hoc etiam accipitur pro 'neque' et pro 'ut non' et pro 'valde' (affert p. 281, 13). 479, 22 ne, quando μή significat, gravatur, quando vero τὸ πάντα, circumflectitur. al. legitur saepe apud PLAVT. et TER., singularis locis apud AFRAN., TITIN., LVCIL., postea non nisi in orat. soluta, sc. apud CIC., SALL., PS. SALL., NEP., LIV., SEN. philos. al. (raro post TERT.). [confunditur in codd. c. nec CIC. Att. 8, 9, 2 HIER. epist. 107, 13, 4 OROS. hist. 4, 1, 15. al. (restit. TER. Ad. 441 [pro neque]. MIN. FEL. 29, 3 [nec def. Kytzler]). TERT. adv. Marc. 4, 23, 6 [5]). loco corruptio PLAVT. Amph. 384 Amphitruonis socium tne me esse volui dicere (vix recte tuer Lindsay).]

est vox affirmativa vel asseverativa (adhibetur imprimis, ubi aliquis loquitur vel tamquam locutor scribit, sc. in epist. sim., sed aliter e. g. p. 281, 32. 37; verbum enuntiati omittitur, ita ut aut exclamatio aut ellipsis intellegatur, l. 47. 57. 63sq. p. 281, 29. 50sqq. al.; vocem tractat Fleckeisen, Philologus 2, 1847, 57sqq.): **I ponitur ante pron. pers., poss. vel pron., adv. demonstr.** (maxime tu, ego [cf. vol. V 2, 270, 44sqq.], ille, ceterum hic p. 281, 9. 10 [eas vix recte suppl. p. 282, 35], adv. illic p. 281, 3, istic p. 281, 11, pron. poss. tuus vel meus p. 281, 2. 10. 21; vox etiam interponitur p. 281, 2; saepe, imprimis apud PLAVT., augetur vis aliis asseverationis verbis (eu) hercle, mehercle, mecastor, (eu) edepol, praeterea o di boni TER. p. 281, 22, o SEN. p. 281, 40sq. 70. 282, 29, me dius fidius CIC. p. 282, 11 et Att. 4, 4^a, 2): **A primo loco sententiae (antecedit asseveratio, deorum invocatio sim. e. g. l. 28. 68sq., coniuncio e. g. l. 30. 36. 58. p. 281, 2, allocutio PLAVT. Men. 1020. APVL. p. 281, 47. QVEROL. p. 47, 11):** **1 in comminatione, promisso:** PLAVT. Amph. 366 ne tu istic hodie malo tuo, compositis mendaciis advenisti (l. cf. ASIN. 412 ne tu hercle cum magno malo mihi obviam occessisti. 896 ain tandem? edepol ne tu istuc cum malo magno tuo dixisti in me. Bacch. 503 ne illa illud hercle cum malo fecit suo. Curc. 194 at ne tu hercle cum cruciata magno dixisti id tuo). Most. 75 ne tu [terres] hercle praeter hac mihi non facies moram. Trin. 62 ne tu hercle faxo haud nescias, quam rem egeris (cf. TER. Eun. 285 ne tu istas forex calcibus saepe insultabi' frustra [DON. ad l. 1 valde. SCHOL. p. 58, 18 ne pro nonne vel pro certe, ut sit confirmativa particula]. v. et l. 74. p. 281, 61). al. TER. Haut. 556 ne ego te, si usu' veniat, magnifice, Chreme, tractare possim. 918 at ne (anne var. l.) illud haud inuitum, si vivo, ferent. Ad. 565 laudas? ne ille continebit posthac, si sapiet, manus (SCHOL. Bemb. nimium).

2 in monitione: PLAVT. Men. 256 ne tu hercle, opinor, nisi domum revertaris, ... gemes. Mil. 571 ne tu hercle, si te di ament, linguam comprimes posthac ... :: bene me mones. TER. Haut. 621 ne ista hercle magno iam conatu magnas nugas dixerit. 868 ne tu propediem, ut istanc rem video, istius obscurabare.

3 cetera exempla; seq. pron. (adv): **a primae personae:** PLAVT. Amph. 325 ne ego homo infelix fui, qui eqs. (cf. l. 50 et TER. Ad. 540 ne ego homo sum infelix: fratrem nusquam invenio gentium eqs. [DON. ad l. 2 valde]). Men. 614 ne ego mecastor mulier misera (cf. 908 eu edepol ne ego homo vivo miser. Most. 562 ne ego sum miser, scelestus eqs. 564 ne ego homo sum miser. Vid. 63 ne (ego) homo miser e(t scelestus dudum atque) infelix fui [l. Leo, ne(mo) h. m. e(st adaeque ut ego sum atque Studemund)]. al. TER. Hec. 274 edepol ne nos sumus inique aeque omnes invisae viris propter paucas. Haut. 816 ne me istuc ex te prius audisse gaudeo, quam argentum haberes, quod daturu' iam fui (SCHOL. p. 123, 15 valde, multum. cf. p. 281, 20). 825 ne ego sum homo fortunatu'. AFRAN. com. 306 ne ego illos velitantis ausculo lubens. CIC. Brut. 249. 266 ne ego ... doleo nihil tuam perpetuam auctoritatem de pace valuisse. nat. deor. 2, 1 ne ego ... incautus, qui cum academico ... congregi conatus sim! (cf. MACR. Sat. 1 praef. 13 sed ne ego incautus sum, qui eqs.). Att. 12, 9 ne ego essem hic libenter ..., ni esset ea causa, quam tibi ... scripsi. 14, 14, 5 ne nos et liberati ab egregiis viris nec liberi sumus. FRONTO p. 105, 20 ne ego ... omnium facundissimus habear, cum tu ... mea scripta ... probas. p. 231, 14 ne ego somni laudem ex summis opibus conscripsissem. AVR. Fronto p. 10, 3 ne ego impudens, qui eqs. APVL. Socr. prol. 4 p. 109 (vulpes ad corvum) ne ego inscita, quae cum alite Apollinis frustra certaverim. SYMM. epist. 1, 3, 2, 1, 52 quid si adfuisses ...? ne ego digitio, ut aiunt, supera convexa tetigissem. 7, 17 ne ego frusta hactenus tacui. CHALC. transl. p. 27^b ne ego magnifice sum invitatus hodie (gr. aliter). al. raro. voluntatem, optatum exprimit: PLAVT. Stich. 587 edepol ne ego nunc mihi medium mille esse argenti velim. Trin. 433 edepol ne ego istum velim meum fieri servom cum suo peculio. CIC. Tusc. 1, 99 ne ego haud paulo hunc animum Socratis malim, quam eqs. Att. 8, 9, 2.

b aliud: PLAVT. Amph. 182 ne illi dei edepol, si merito meo referre studeant gratiam, aliquem hominem allegent, qui mihi advenienti os occilte probe. 510 (Mercurius ad Iovem) edepol ne illa Iuno si istis rebus te sciat operam dare, ego faxim ted Amphitruonem esse malis quam Iovem.

[Schrickx]

Asin. 560 ne illa *malefacta* edepol pro merito tuo memorari multa possunt. 567 verum edepol ne etiam tua quoque malefacta iterari multa et vero possunt. Aul. 610 edepol ne illic pulchram praedam agat, si quis illam invenerit aulam onustam auri. Bacch. 310 ne ille hercle mihi sit multo tanto carior, si *eques*. 545 (*ironice*) edepol ne tu illorum mores perquam meditate tenes. Cas. 811 edepol ne tu, si equos essem, essem indomabilis. Men. 734 ne istuc mecastor – iam patrem accersam meum (*cf.* Most. 586 eu hercle ne tu – abi modo, ausculta mihi [*ini proibitivum*]). 899 edepol ne hic dies perversus atque aduersus mi optigit. Persa 427 tace, obsecro hercle; ne tua vox valide valet. 712 ne hic tibi dies inluxit lucrificabilis. Rud. 821 heu hercle ne istic fana mutantur cito: iam hoc Herculi est, Veneris fanum quod fuit. 1040 ne iste haud scit, quam condicione te tulerit (*cf.* TER. Andr. 772 ne illa illum haud novit, quoiu' causa haec incipit [DON. *ad l.* 1 valde. SCHOL. p. 90, 29 valde]). Haut. 222 ne ille haud scit, quam mihi nunc surdo narret fabulam. 747 ne ille haud scit *eques*. [SCHOL. p. 122, 27 ne haut pro nequaquam, vel valde nescit]. *al.* TER. Andr. 324 sponsam hic tuam amat. :: ne iste haud mecum sentit (*explic.* DON. *ad l.* 2 valde, ut Cicero [*affert l.* 27]. 6 valde aut, ut quidam volunt, o quam [*affert l.* 24; *cf.* GLOSS. ne: o quam]. SCHOL. p. 83, 28 pro valde). 939 ne istam multimodis tuam *filiam* inveniri gaudeo (DON. *ad l.* 1 nimis. *cf.* p. 280, 52). Hec. 799 edepol ne mean erus esse operam deputat parvi preti, qui *eques*. Ad. 441 o di boni, ne[que] illius modi iam magna nobis civium paenuriast (DON. *ad l.* 1 valde). TITIN. com. 79. LVCIL. 388 ne *(illum ego)* in arce bovem descripsi, magnifice, inquit („Marx, ne *(tu)* in a. b. descripsti Housman). CIC. S. Rosc. 50 ne tu, Eruci, accusator essem ridiculus, si illis temporibus natus essem, cum *eques*. (*locum affert CHAR. p. 279, 70*). Catil. 2, 6 ne illi vehementer errant, si illam meam pristinam lenitatem perpetuam sperant futuram (*locum affert* DON. *l.* 18. *al.*). Phil. 2, 76. fin. 3, 40 ne tu ..., Cato, verbis illustribus! 4, 1. Tusc. 3, 8 ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, siquidem non multum differt ab insania. off. 2, 75 'utinam', inquit C. Pontius Samnis, '... tum esse natus, quando Romani dona accipere coepissent ...'; ne illi multa saecula expectanda fuerunt: modo enim hoc malum in hanc rem publicam invasit. *al.* SALL. Iug. 14, 21 (*verba Adherbalis*) ne ille *Iugurtha* ... fratris mei necis ... gravis poenas reddat. 85, 20 (*verba Marii*) ne illi falsi sunt, qui divorsissimas res pariter expectant. NEP. frg. 56 Marsh. ne tu ... nimium nugator es, cum *eques*. LIV. 9, 19, 10 ne ille Alexander saepe, etiamsi *contra Romanos* prima prospere evenissent, ... imbellem Asiam quaeisset. 26, 6, 15 ne tu, (notu, noctu *codd.*) perditas res Campanorum narras, ubi summus honos ad filium meum perveniet. 28, 42, 2. SEN. clem. 1, 19, 8 o ne ille, cui contingit, *(ut)* sibi quoque vivere debeat (*alii aliter*). benef. 5, 4, 4 o ne ille *Diogenes* tunc merito ... supra eum *Alexandrum* eminere visus est. dial. 12, 9, 3 ne [et] tu pusilli animi es ..., si *eques*. PLIN. epist. 7, 12, 6 ne tu, cum hoc legeris, non partes libelli, sed totum libellum improbabis. APVL. apol. 35, 7 ne tu, Claudi Maxime, nimis patiens vir es ..., qui *eques*. met. 1, 3, 1 'ne' inquit 'istud mendacium tam verum est, quam siqui velit dicere magico susurramine amnes agiles reverti'. 1, 6, 4 Aristomene ..., ne tu fortunarum lubricas ambages ... ignoras (*cf.* PANEG. 12, 3, 1 ne tu, imperator, nimio nostri amore nescisti ad securitatem nobis vere providere. MART. CAP. 1, 2 ne tu ... desipis. 8, 806). TERT. paenit. 10, 2 (*ironice*) ne tu verecundia bonus, ad delinquendum expandens frontem, ad deprecandum vero subducens. AVSON. 17 praef. (326 S.) ne tu Alexandri Macedonis pervicaciam supergressus. HIST. AVG. trig. tyr. 30, 5 ne illi, qui me reprehendunt, satis laudarent, si scirent *eques*. Aurelian. 8, 2. *al.*, *raro*.

B alio loco: 1 antecedit enunt. secund. (*coni. concess.* p. 282, 12 *sqq.*; *enunt. secund.* saepe pertinet ad definitionem eius, qui per pron. indicatur, e. g. *l.* 63. p. 282, 7 *sqq.*): **a condic.** (*cf.* p. 282, 12 *sqq.*; *ne enuntiato condic. inseritur p. 280, 74*): PLAVT. Asin. 533 nunc adeo nisi ... adfert viginti minas, ne ille ecaster hinc trudetur ... foras. Bacch. 1002 non *preium* dabis, si saries; verum si das maxume, ne ille alium gerulum quaerat, si sapiet, sibi. Persa 73 si id *lege* fiat, ne isti faxim nusquam appareant, qui ... aliena oppugnat bona. TER. Haut. 217 mihi si umquam filius erit, ne ille facili me utetur patre (SCHOL. Bemb. valde). CIC. Mil. 68 si ... urbs ab armis sine Milonis clade numquam esset conquietura, ne iste haud dubitancessisset patria. Phil. 13, 6 si annuerit *opinioni pravae*, ne ego sapientiam istam, quamvis sit erudita, non audiam. fin. 3, 11 si ... sapiens aliquis miser esse possit, ne ego istam gloriosam ... virtutem non magno aestimandam putem. Att. 7, 4, 3 si *Caesar* ruere cooperit, ne ego multa timeo, quae non audeo scribere. *al.* PS. SALL. rep. 1, 6, 1. SEN. epist. 30, 12 si cui contingit, ut illum senectus leviter remitteret ..., o ne ille (*illum var. l.*) agere gratias diis omnibus debet. PLIN. paneg. 16, 5. HIER. epist. 107, 13, 4 si tibi contingeret videre socrum et cognatam tuam *pudicam* ..., ne (nec var. l.) tu parvi penderes aliorum desideria liberorum, et te ipsa magis offerres deo. AVG. c. acad. 2, 2, 6 si ipsi adversario tuo ... eam *philosophiam* demonstrare potuissem, ne (nonne var. l.) ille ... Baías ...

75 relinquens ad huius pulchritudinem ... advolaret. epist. 2 si ... tam potenti animo es, ut et agnoscere hunc laqueum et eo captos irridere valeas, ne tu magnus atque alius. IVLIAN. Aug. c. Julian. op. imperf. 6, 26, 3 si ... inspiciamus et ipsius verba sententiae, ne illa vestras nebulas ... fulgore dissolvet (ne *om. cod. optimus et ed.* Zelzer). **b aliud:** PLAVT. Bacch. 1056 edepol qui me esse dicat cruciatu malo dignum, ne ego cum illo pignus haud ausim dare. Persa 8 qui ero suo servire volt ..., ne illum edepol ... oportet *eques*. Pseud. 769 cui servitatem di danunt lenoniam pueru, atque eidem si addunt turpitudinem, ne illi ... malam rem ... danunt. CIC. Tusc. 1, 74 cum ... causam iustum deus ipse dederit ..., ne ille me dius fidius vir sapiens laetus ex his tenebris in lucem illum excesserit. Cato 33 moderatudo virum adsit et tantum, quantum potest, quisque nittatur, ne ille non magno desiderio tenebitur virium (*item coni. concessus*: de orat. 3, 125 sit modo is ... institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili ...), ne ille haud sane, quem ad modum verba struat et inluminet, a magistris istis requiret. PLIN. paneg. 27, 2 *princeps* largiatur et auferat, alat et occidat: ne ille iam brevi tempore effecerit, ut omnes ... sui parentumque poeniteat). PS. SALL. rep. 2, 11, 7 ubi numero senatorum aucto per tabellam sententiae dicentur, ne illi superbiam suam dimittent, ubi iis oboediendum erit, quibus ante crudelissime imperitabant. LIV. 5, 9, 5 quod ad vos attinet, tribuni plebis, minasque vestras, ne ego libenter expperir quam non plus in iis iuris quam in vobis animi esset. SEN. dial. 7, 20, 5 qui haec facere proponet ..., ne ille, etiam si non tenerer, 'magnis tamen excidit ausis' (*Ov. met. 2, 328*). AVELL. 46, 3 quod quisquis potest ... concipere, ne ille illi se poenae subiecit, quae *eques*. (*ad p. 314, 56sqq. pertinere vult ed.*)

2 cetera exempla: CIC. fam. 7, 23, 3 ista quidem summa ne ego multo libentius emerim deversorium Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim. SEN. benef. 7, 27, 2 in hac aviditate generis humani o ne tu nimis fortunae communis oblitus es, qui quaeris inter rapientes referentem (*cf. p. 281, 47sqq.*)

?II sine pron. vel adv. demonstr. (*huc pertinere* PAP. Tjäder 34, 43 *putat ed. ad l. sed v. vol. X 1, 581, 70*): LIV. 34, 4, 16 ne *feminas* simul pudore, quod non oportet, cooperit, quod oportet non pudebit (nam Haase, nae (*ea*) Lentz). SEN. benef. 1, 15, 2 si quis existimat nos ... benignitatis fines introrsus referre ..., ne perperam monitiones nostras exaudit (ne (*ille*) Gertz). TERT. adv. Marc. 5, 11, 10 contentus victoriae ne ultro possum et in totum contentionem hanc praeterisse simpliciori responso (*lacunam post ultro indicat Kroymann, sententia aliter distincta, fort. recte*). HIER. hom. Orig. in Ier. 8 p. 645^D de his quippe nae prophetat dicens: '...' ([Ier. 12, 2], vae Migne gr. 13, 363^B, fort. haec; gr. p. 75, 21 sq. τοῦτο ... ἐστὶ τὸ περὶ τῶν ἀσεβῶν προφητεύμενον). RVSTIC. c. aceph. p. 1185^C sicut ... deus perfectus et homo perfectus ... una sola persona est, ne (*scribasne haec?*) duae perfectae naturae sunt ... unus filius.

deriv.: 1. -ne.

3. ne particula. [cf. vet. ind. na. vet. slavon. ne; v. Walde-Hofmann II 150sqq.; de Vaan, Etym. Dict. of Latin, 2008, 403. Mei.]

fere i. q. non (nonnisi apud gramm. sim. in veriloquii; loci etiam ad 4. nē pertinere possunt [cf. *imprimis* p. 312, 50sqq.], quandoquidem antiqui voces non distinxisse vid.): VARRO ling. 9, 54 quod, sc. vocabulum 'nihil', est ex 'ne' et 'hili' (*postea*: non hili). FEST. p. 162 'nemo' compositum videtur ex 'ne' et 'homo' (*sim.* CHAR. gramm. p. 123, 16. 401, 12. DON. Ter. Eun. 549, 3 quamvis 'nemo' '*ne homo*' intellegatur *eques*. [add. Wessner, ut: Ad. 259, 3 'neminem' '*ne* hominem' *significat*]. SERV. Aen. 9, 6 [nec var. l.]. ISID. orig. 10, 184). SCAVR. gramm. VII 12, 2 *verbum 'nescio'* est ... 'ne (non var. l.) scio'; nam 'ne' pro 'non' positum est apud antiquos ([affert etiam nefrendes, nesupas]. sim. 28, 15). GELL. 13, 23, 19 quod in commentario quodam Servii Claudi scriptum invenimus (cf. Clod. frg. 4 *Fu-naioli*), 'Nerio' dictum quasi 'Neirio', hoc est sine ira ...; 'ne' enim particula, ut apud Graecos, ita plerumque in latina quoque lingua privativa est (cf. l. 65). DON. Ter. Eun. 328 veteres ... 'ne' pro 'non' *ponebant*, ut Plautus ... (e. g. Epid. 586) 'nevult' pro 'non vult' ([cf. p. 312, 55]. sim. 508, 1. CASSIOD. gramm. VII 150, 3 [ex Cornuto] 'nolo' ... 'ne [nec var. l.] volo' est, 'nolle' 'ne velle'). LYD. mag. 1, 42 τὸν σωζόπιον οἱ Ῥωμαῖοι πατέρως νέταν χαλοῦσιν, οἴον εἰ ἄποδα κατὰ στέρησον – τὴν γὰρ νε συλλαβήν στερητικῷ τούτῳ λαμβάνουσι Ῥωμαῖοι (postea narrat scorpionem pedes suos comedere). ISID. orig. 10, 184 'nullus' ... quasi 'ne ullus'. 10, 187 'neuter', neque ille neque iste; quasi diceret 'ne uteque' (nec var. l.).

compos.: *c. stirpe verbali*: necesse, nefandus, nescio, nolo. *al.*, cf. neglego, nego, nequeo; *c. adi.* vel *subst.* : nefas, nefastus, nepus, cf. negotium, nemo, nihilum, nimis, ningulus; *c. pron.* : neuter, noenum (non), nullus; *c. particula*: neque, neutiquam, numquam, nusquam; cf. nisi, quin.

Schrickx.

4. *nē particula et coniunctio. [vox e particula negationis ne sub accentu producta, nisi forte c. particula et coniunctio prohibitiva *nē < /Breimeier]

*meo₁ (cf. gr. μή, ind. vet. má) contaminata est. cf. Walde-Hofmann II 150sq.; de Vaan, *Etym. Dict. of Latin*, 2008, 403. *Mei.*] de scriptura (hic et infra attulimus etiam formam n(e)i, quae re vera vox sui iuris est; sed neque usus dispare videtur nec codd. tantae fidei sunt, ut lectio auctorum certa sit): scribitur ne in titulis CIL I² 4, 3 (ca. a. 500 a. Chr.). LEX luci Lucher. (CIL I² 401) 2. et passim, in codd. vet. fere passim, e. g. PLAVT. Cas. 38 TER. Eun. 16; nei in titulis INSCR. Zeitschr. Pap. Epigr. 121, 1998, 258 (saec. VI/V a. Chr.). S. C. de Bacch. (CIL I² 581) 3. et saepe; ni in titulis SENT. Minuc. (CIL I² 584) 30. LEX par. fac. Puteol. (CIL I² 698) 2, 2. et saepe, in codd. vet. TER. Phorm. 31 (*ante corr.*). Ad. 282. VERG. Aen. 3, 686 (FMR, nec vel ne var. ll.; ni testantur SERV. ad l. et DON. Ter. Eun. 508, 1 PRISC. gramm. III 61, 17sqq.). 12, 801 (P, ne vel nec cett.). LEX Mamil. (grom. p. 263, 15; ne var. l.), usum veterum attestantur l. 11 et DON. Ter. Eun. 328. longe praevaleret ne, sed in titulis nei fere inter a. 160 et 60 a. Chr., quam formam tamen post a. 40 a. Chr. non invenimus; semper raro invenitur ni, sed hic illic etiam aet. imp. et posteriore, e. g. CIL II² 5, 1227 (aet. Severorum). IX 5868 (saec. II/III?). 2437, 8 (a. 553). X 1193 (a. 558); adhibent et ne et nei S. C. de Bacch., LEX repetund., Bant. al., et nei et ni TAB. devot. (CIL I² 2520), et ne et nei et ni SENT. Minuc., LEX Iul. munic. nae Liv. 44, 22, 14 (V). c. apice sim.: né LEX col. inc. (CIL I 1409; aet. Aug.) 1, 4. CE 1032, 1 (saec. I?). 1192, 10 (saec. II). CIL VI 5075; ni per i longam (in CE imprimitur i) CIL VI 5886, 4 (saec. I'). CE 987, 6 (saec. I med.). 2068, 7 (saec. I med.). al. litt. graecis: TAB. devot. Audollent 270, 16 (*Hadrumeti; saec. II ex.*) ve. GLOSS. biling. I 15, 25 (saec. V/VI) vñ. scribitur n per synaloephe CIL I² 500 (in lucerna) n(e) atica(s) me. INSCR. Epigraphica 75, 2013, 500 (in strigile; saec. II ex./I² a. Chr.) n(e) attiga(s) me. NOT. Tir. 1, 19 ne. 3, 49 nequis. 76, 80 ne idcirco.

de genere (cf. p. 284, 10): adverbium (v. etiam l. 60. 73; exempla usus ubi adduntur, fere pertinent ad p. 285, 22sqq.): QVINT. inst. 1, 5, 50 et ‘ne’ ac ‘non’ adverbia: qui tamen dicat pro illo ‘ne feceris’ ‘non feceris’, in idem incidat vitium, quia alterum negandi est, alterum vetandi (cf. l. 37). SACERD. gramm. VI 442, 24 significatio adverbiorum est prohibendi, ut ne (DOSITH. gramm. 40, 18 μή ne. al.; cf. VICTORIN. gramm. VI 201, 30 prohibitionis. PROB. inst. gramm. IV 154, 14 prohibentis. CHAR. gramm. p. 233, 14 [ex Cominiano] prohibitionem). PROB. inst. gramm. IV 145, 18 si ... ne praeponatur, erit adverbium, ut ... ‘ne credite’ (sim. l. 40). CHAR. gramm. p. 244, 24 sunt adverbia prohibendi, ut ne, (ne) feceris, negandi modo: ne id facias (seq. p. 279, 63; inde DIOM. gramm. I 404, 17). VLT. SYLL. gramm. IV 251, 10 v. p. 284, 3. CLEDON. gramm. V 69, 30 v. l. 70. PRISC. gramm. III 31, 6 prapositivum est ne adverbium dehortandi (sim. 60, 15 ne, cum est dehortativum, indicativo non adiungitur, sed vel imperativo ... [affert p. 286, 59] vel optativo ... [affert p. 311, 69] aut subiunctivo [affert p. 302, 7, ut 84, 16 etiam accipitur ... pro ‘ut non’]). 96, 13 hoc ..., id est ne, quando μή ... significat, adverbium est (479, 22 l. 69; add. l. 33). coniunctio (v. etiam l. 74; exempla usus ubi adduntur, fere pertinent ad p. 300, 21sqq.): VICTORIN. gramm. VI 203, 10 quale sunt coniunctiones causales? si ... sive ne et cetera (DON. gramm. mai. 2, 15 p. 647, 5. CHAR. gramm. p. 290, 8 [ex Cominiano]. AGROEC. p. 284, 2. PRISC. gramm. III 96, 1 ne ..., quando ἵνα μή significat, coniunctio est c., ut ... [VERG. Aen. 2, 187] ‘ne recipi ... possit’ [l. item 266, 3; cf. l. 66sqq.]. CHAR. gramm. p. 292, 3 (ex Palaem.) coniunctiones optativae, utinam ut ne velim (item DIOM. gramm. I 416, 20. sim. DOSITH. gramm. 51, 9 coniunctiones optativae speciei, ἵνα μή utinam ne, εἴδε utinam). PRISC. gramm. III 99, 28 (12 adversativae sunt eqs.) ne ... in eadem invenitur significazione (affert p. 307, 21). particula: SERV. Aen. 2, 606 ‘ne’ particula imperativo iungitur modo. formam reduplicatam nene agnoscit Ribbeck, Beiträge zur Lehre von den lat. Partikeln, 1869, 45 e var. l. VITR. 5, 3, 2 (cf. p. 284, 16).

de prosodia (cf. l. 20sqq.): accentum tribuunt: PROB. inst. gramm. IV 145, 23 si ... ne acutum accentum habeat, erit adverbium, ut puta ‘ne credite ...’ ([VERG. Aen. 2, 48]. CHAR. gramm. p. 295, 5sqq. [ex Palaem.] recipit ne a. accentu imperativa, velut ‘ne fac’ ...; non numquam ..., etiamsi a. accentu efferatur, [12] optativa ... recipit, velut ... ‘ne scribas’; sed interest hoc et illud ... ‘ne fac’, quod hoc imperamus, superius suademus [inde DIOM. gramm. I 394, 12sqq. DOSITH. gramm. 56, 4sq.]. ISID. l. 72). CHAR. gramm. p. 295, 5sqq. (ex Palaem.) quotiens ... gravi accentu pro eo, quod est ... ἵνα μή, accipitur, optativa recipit, ut ... ‘ne facias ...’ ([HOR. sat. 1, 1, 94]. inde DIOM. gramm. I 394, 12sqq. DOSITH. gramm. 56, 4. cf. PRISC. gramm. III 479, 22 adverbium ne, quando μή significat, gravatur). CLEDON. gramm. V 69, 30 ne circumflexum adverbium est; ne acuto quando dicimus, coniunctio est, (cf. 74, 25 ne iuncta coniunctio est, separata adverbium). ISID. diff. 1, 392 inter ne et , ne; ne, (nae; nae Arevalo), si praeponitur, adverbium est et acuto accentu prouentiatur; ne vero si subiungatur, coniunctio est, et presso accentu. nē testantur: VLT. SYLL. gramm. IV 248, 2 adverbium prohibendi ne constat